
1

Dynamique régionale des politiques d’incitation 
à la rénovation énergétique des logements privés

Objectifs

Faire disparaître les 
passoires thermiques 

Disposer d’un parc 
résidentiel aux 
normes BBC≤

1

2

Mai 2025HAUTS-DE-FRANCE BILAN 2024

Rénover 96 000 
logements par an

3

https://s1.sphinxonline.net/report/(T(d5c18fcwza))/login2.aspx?c=!CfDJ8CZ8M2HI-e1ApZZA5vgUbcOBH6_p7dC6bibWnJLVrKgvYp1DUopRPjgecelLJdJ0gqtZMVcIIm-IcmAeravDTszQU-M685-36TqodYOricHgGie5a6-Ze1gB0mTv0K5WifXz3SZiG2wLdsLxLgMLk5GsDtaIMqCW-_PyJCWQuYycRoeDjVzZNZciQ0sl5zFo86PqlnUInyD9fLuBr-DpaSnzsBWzlHv-6LDs_DY96O2LfWsOY0OCrYJrvXpOkfMLrXLCXrGVF_r8oQkR2S72fX8
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Accompagnement des particuliers

Périmètre des Espaces conseil France Rénov’ en Hauts-de-France
Source : ADEME, INSEE

Les Espaces conseil France Rénov’ proposent un service d’information, de conseil et d’accompagnement des

particuliers ayant des projets de rénovation. À fin 2024, la région Hauts-de-France comptabilise 29 espaces
conseils et 115 conseillers. En 2024, les ménages et syndicats de copropriétés ont bénéficié de près de 33 800
actes d’information, conseil ou accompagnement.
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Accompagnement des particuliers

Mon Accompagnateur Rénov' est un interlocuteur agréé par l’ANAH qui accompagne les ménages dans leurs projets
de travaux de rénovation énergétique. Les ménages doivent obligatoirement avoir recours à Mon Accompagnateur
Rénov' pour bénéficier de l’aide MaPrimeRénov’ Parcours accompagné ou Rénovation d’ampleur.

Le recours à Mon Accompagnateur Rénov’ peut être financé par MaPrimeRénov’, en partie ou en totalité pour les
ménages les plus modestes. En 2024, 260 ménages ont ainsi été aidés.

Début 2025, 58 agréments Mon Accompagnateur Rénov’ concernent des structures ayant leur siège social en région
Hauts-de-France.

À partir de 2024, MaPrimeRénov’ Rénovation
d’ampleur impose aux ménages la réalisation
d’un audit énergétique. Début 2025, 116
professionnels RGE et 49 architectes sont
référencés pour la réalisation d’audits
énergétiques.

Professionnels RGE et architectes référencés audits 
énergétiques
Source : ADEME – mars 2025

Mon Accompagnateur Rénov’ (MAR)
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Laon

165 professionnels RGE et 
architectes référencés 
France Rénov’ audits 

énergétiques

Source : ADEME, DREAL
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2,3%

4,1%

1,9%

2,9%

5,3%

Accompagnement des particuliers

Actes délivrés à des ménages en logement individuel 
(données 2 mars 2025)

Source : ADEME-Région

En 2024, 18 130 informations
(+20% /2023) et 12 980 conseils
personnalisés (+12% /2023) ont

été délivrés à des personnes en
logement individuel.
1 200 ménages ont été
accompagnés pour la réalisation
de travaux de rénovation
énergétique et 163 ont réalisé un
audit énergétique.
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Nombre d'informations et de conseils délivrés à des 
personnes en logement individuel 
Source : ADEME-Région / Traitement CERC

Au moins une information Au moins un conseil personnalisé

Nombre d’informations délivrées de 2021 à 2024 / résidences principales individuelles
Source : ADEME, INSEE

Région : 
3,5%
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8,7%

12,3%

5,4%

4,2%

9,8%

Accompagnement des particuliers

Actes délivrés à des syndicats de copropriétaires 
(données 2 mars 2025)

En 2024, 688 informations (+4%
/2023) et 550 conseils (-11% /2023)
ont été délivrés à des syndicats de
copropriété.

87 copropriétés ont été
accompagnées pour la réalisation
de travaux, contre 62 en 2023.
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Nombre d'informations et de conseils délivrés à des 
syndicats de copropriété
Source : ADEME-Région / Traitement CERC

Au moins un conseil personnalisé Au moins une information

Nombre d’informations délivrées de 2021 à 2024 / nombre de copropriétés
Source : ADEME, INSEE, ANAH-RNIC

Source : ADEME-Région

Région : 
9,5%
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Dispositifs nationaux Bilan 2024

Source : ANAH, SGFGAS, DHUP, ONRE, SDES | Traitement Réseau des CERC

En nombre de logements

Montant moyen de travaux Montant total de travaux

En montant d’aide

Rappel des dispositifs : 

31 532

5 093

10 416

52 689

4 040

8 497

MaPrimeRénov'

MaPrimeRénov'
Rénovation
d'ampleur

Eco-PTZ

En 2024 En 2023

120 M€

208 M€

134 M€

200 M€

70 M€

109 M€

MaPrimeRénov'

MaPrimeRénov'
Rénovation
d'ampleur

Eco-PTZ

En 2024 En 2023

383 M€

282 M€

181 M€

611 M€

147 M€

145 M€

MaPrimeRénov'

MaPrimeRénov'
Rénovation
d'ampleur

Eco-PTZ

En 2024 En 2023

12 137 € 

55 311 € 

17 422 € 

11 592 € 

36 373 € 

17 047 € 

MaPrimeRénov'

MaPrimeRénov'
Rénovation
d'ampleur

Eco-PTZ

En 2024 En 2023
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Dispositifs nationaux Ma prime Rénov’

Nombre de dossiers engagés de 2020 à 2024 / nombre de ménages propriétaires occupants
Unité : nombre de dossiers Ma Prime Rénov’ | Source : INSEE, ANAH 

19
12

0

14
0

71

2
1

2
0

2

18
2

71

2
3

14
5

16
8

12

18
74

8

15
74

0

17
3

0
3

13
3

0
4

15
0

0
2

9
70

9

14
6

74

8
76

9

8
0

3
9

6
0

3
4

8
0

2
9

 -

 4 000

 8 000

 12 000

 16 000

 20 000

 24 000

2
0

2
0 T
1

T
2

T
3

T
4 T
1

T
2

T
3

T
4 T
1

T
2

T
3

T
4 T
1

T
2

T
3

T
4

2021 2022 2023 2024

Nombre de dossiers engagés
Unité : nombre de dossiers - Source : DREAL / Traitement CERC

(-40% /2023)

(12 137€ de travaux en moyenne)

(

(10 186€ de travaux en moyenne)

moyenne 2020-2024

En 2024, des travaux de rénovation
énergétique ont été réalisés dans 31 532
logements des Hauts-de-France avec
recours à MaPrimeRénov’.
Le recours à MaPrimeRénov’ est en recul,
en Hauts-de-France comme au niveau
national. Cependant, les rénovations
globales réalisées via ce dispositif sont en
augmentation.
En 2024, MaPrimeRénov’ a été attribuée
pour la rénovation globale de 653

logements (+31% /2023). Le montant
moyen des rénovations globales s’élève à
55 200€ en 2024, contre 39 300€ en
2023.

18,4%

15%

18,4%

20,8%

13,6%

Région : 
16,9%

Source : ANAH | Traitement CERC
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Dispositifs nationaux Ma prime Rénov’ Rénovation 
d’ampleur

Source : ANAH | Traitement CERC

5 093 logements privés ont bénéficié
d’une rénovation complète en 2024 grâce
à MaPrimeRénov’ Rénovation d’ampleur
(ex. Habiter Mieux Sérénité), soit 26% de
plus qu’en 2023.
Le nouveau dispositif MaPrimeRénov’
Rénovation d’ampleur, remplaçant de
MaPrimeRénov’ Sérénité, a permis une
forte augmentation des montants de
travaux réalisés (+92% en un an). En

2024, le montant moyen des travaux
s’élève à plus de 55 000€ par logement
(contre 36 400e en 2023).

Nombre de logements rénovés de 2020 à 2024 / nombre de ménages éligibles ANAH
Unité : nombre de logements Ma Prime Rénov’ Rénovation d’ampleur (ex-Habiter Mieux Sérénité) | Source : INSEE, ANAH 

(+26% /2023)

(55 300€ de travaux en moyenne)

(

(38 030€ de travaux en moyenne)
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Unité : nombre de logements rénovés - Source : DREAL, ANAH / Traitement CERC

Nombre logements Montant moyen travaux

moyenne 2020-2024

6,2%

5,7%

5,1%

7,2%

5,4%

Région : 
6,1%
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Dispositifs nationaux Éco-PTZ

Source : SGFGAS | Traitement CERC

En 2024, 10 416 éco-PTZ ont été
distribués (+23% /2023), dont 1 330 pour
des bouquets de travaux de 2 ou 3 actions
(+20% /2023) et 188 rénovations globales.
Le montant moyen des travaux engagés
en 2024 s’élève à 17 420€ par logement
(contre 17 050€ en moyenne en 2023).

En 2024, le montant moyen des travaux
s’élève à 23 400€ pour un bouquet
2 actions, 37 066€ pour un bouquet

3 actions et 58 268€ pour une
performance globale. Les actions seules
génèrent en moyenne 10 885€ de travaux
par dossier.

Depuis 2009, 35 790 prêts ont été
accordés pour des bouquets de travaux
(55%) et 1 300 pour des rénovations
globales.

(+23% /2023)

(17 422€ de travaux en moyenne) (17 905€ de travaux en moyenne)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4

2020 2021 2022 2023 2024

Distribution d'éco-PTZ
Unité : nombre d'éco-PTZ - Source : SGFGAS / Traitement CERC

Action seule Bouquets de travaux (2 ou 3 actions)

Performance globale Offre Ma Prime Rénov

Assainissement non collectif

moyenne 2009-2024

2,2%

2,5%

2,5%

2,9%

2%

19 063€

18 106€

17 125€

17 659€

17 841€

Montant moyen des travaux avec éco-PTZ
Source : SGFGAS

Nombre d’éco-PTZ accordés pour des bouquets de 
travaux ou rénovations globales de 2009 à 2024 / 
nombre de ménages propriétaires occupants
Source : SGFGAS

Région : 
2,5%

Région : 
17 905€
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Dispositifs nationaux CEE secteur résidentiel

Source : SDES | Traitement CERC

Le dispositif des certificats d'économie
d’énergie (CEE) oblige les fournisseurs
d’énergie (gaz, fioul, électricité…) à
proposer des aides financières aux
particuliers pour financer la totalité ou une
partie de leurs travaux de rénovation
énergétique. Les CEE sont cumulables
avec MaPrimeRénov’ et l’éco-PTZ.

Durant la 4ème période du CEE (2018-
2021), plus de 540 000 dossiers ont été
enregistrés en région, contre 2 230 000

dossiers à la 3ème période (2015-2017).

La baisse des engagements observée en
2022 peut s’expliquer par la mise en place
de la 5ème période (2022-2025).

Depuis 2021, les CEE concernent
davantage l’installation d’équipements de
chauffage ou eau chaude sanitaire que
des travaux d’isolation.

dont

Certificats d’Economie d’Energie engagés de 2015 à 2022
Unité : nombre de dossiers - Source : SDES – avril 2025
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Signes de reconnaissance

Labellisations BBC rénovation de logements

Le nombre de demandes de
labellisation BBC rénovation pour

des logements recule en 2024
(-36% par rapport à 2023). Les
demandes enregistrées en Hauts-
de-France représentent 9% des
demandes nationales.
Depuis 2006, les maisons
constituent 12% des demandes de
labellisation, principalement en
individuel groupé. 40% des
demandes concernent des
logements du Nord et 23% des
logements de l’Oise.

Label BBC : définition et obligations du label BBC

Demandes de labellisation 
BBC rénovation : 

2 406 logements en 2024

Une image contenant texte, Police, capture d’écran, logo

Description générée automatiquement

Démarches de qualité environnementales des 
logements rénovés

Le nombre de certifications

NF Habitat HQE pour des
logements rénovés se contracte
fortement depuis 2022.
Depuis 2015, 6 572 logements ont
été certifiés Haute Qualité
Environnementale en région, soit
20% des certifications de France.
47% des logements concernés sont
situés dans le Nord et 33% dans la
Somme.

Certifications NF Habitat HQE : 
67 logements en 2024
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Evolution des demandes et accords de labellisations 
BBC rénovation de logements 
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certification NF Habitat HQE

https://www.effinergie.org/web/labels/renovation
https://www.qualitel.org/professionnels/certifications/logements-collectifs-individuels-groupes-etablissements-medico-sociaux-residences-services/
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Mobilisation des professionnels

Nombre d’établissements RGE à fin 2024

Source : DHUP | Traitement Réseau des CERC

Données RGE à fin décembre 2024, comparaison 1 an

4 211 entreprises RGE 
en Hauts-de-France 
fin décembre 2024

+1,1% /déc. 2023

soit 7% des entreprises RGE 
de France2000
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Evolution du nombre d'établissements RGE
Unité : nombre d'établissements | Source : Traitement CERC / DHUP, ADEME

Répartition des domaines de travaux
Unité : domaine de travaux | Source : DHUP, ADEME

Isolation
Fenêtre - Isol. therm. vitres vert. / volet isol. 1 264 

Fenêtre - Isol. therm. vitres toiture 785 

Isol. planchers sur local non chauffé 379 

Isol. toitures terrasses / toitures par l' ext. 663 

Isol. Planchers de combles perdus 1 006 

Isol. par l'int. (murs, toit., plaf. combles) 1 479 

Isol. murs par l'ext. 849 

Chauffage
Chaudiere condensation micro cogeneration 798 

Pompes à chaleur - production de chauffage 991 

Pompes à chaleur - production d'eau chaude 994 

Emetteurs électriques régulateurs 299 

Chauff. / eau chde solaire 64 

Chauff. - Appareils hydrau. 284 

Chauff. - Appareils indép. 512 

Solaire photovoltaique 247 

Autres
Forage geothermique 7 

Ventilation 509 

Projet complet rénovation 20 

Audit énergétique 154 

Part des établissements RGE / total Bâtiment
Source : DHUP, ADEME, INSEE

Région : 
12,6%

13,6%

12,1%

12,7%

15,9%

8,8%
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Nombre de bureaux d’études RGE

Activité rénovation énergétique du Bâtiment en Hauts-de-France

174 bureaux d’études 
RGE 

en Hauts-de-France 
au T2 2024 

soit 5% des bureaux 
d’études RGE de France

Mobilisation des professionnels

Évolution de l’activité de rénovation énergétique par 
rapport au même trimestre de l’année précédente
Unité : évol. montant facturé - Source : Réseau des CERC Évolution de l’activité de 

rénovation énergétique

-0,3%
T4 2024/T4 2023
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https://www.linkedin.com/company/cerc-hauts-de-france?originalSubdomain=fr
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